Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e
a Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja
realizada o calçamento do trecho, localizado na altura da Vila do Aeroporto, que dá
acesso a Lagoa de Pedra.

JUSTIFICATIVA:

        Trata-se de uma via de acesso de fundamental importância para a cidade de
Caruaru, pois é a passagem que dá ingresso a um bairro que está  em pleno
desenvolvimento com um trânsito considerável, uma vez que muitas pessoas moram
no citado logradouro e trabalham em outros bairros desta edilidade.

         Tendo em vista as chuvas que vem caindo em nossa região devido ao período
de inverno e por não possuir calçamento esse logradouro está muito danificada,
além de possuir um tráfego considerável, não só de carros, motos e bicicletas, mas
também de ônibus e caminhões, necessário se faz que haja um olhar especial para
este logradouro.

         Logo, torna-se imperioso que a mesma seja calçada, no sentido de dar maior
fluidez e segurança aos que dela se utilizam, influenciando diretamente na melhoria
da qualidade de vida da população em geral sob vários aspectos.

         Visando também, atender o conclame dos moradores da citada via e por todo
o exposto acima, justifica-se, portanto, este requerimento.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de agosto de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2018-02-22T10:13:14-0300
	Vereador Sérgio Siqueira